has siquidem hereditates cum omnibus earum rebus et familiis do et con-
firmo –ueluti iam dixisse me recolo– Sancte Marie et Uobis Domino Petro IIIº 
lucensi Episcopo una cum canonicis Uestris necnon et Subsecutoribus Uestris 
eas in perpetuum habendis contribuo.

Si autem –quod nullo modo fieri arbitror– aliquis Meorum Parentum aut 
aliorum hominum contra hoc testamentum temere uenire presumpserit uel Ego 
–huius boni facti inmemor– si unquam aliquibus uexationibus irrumpere uoluero, 
quisquis sint –nisi resipuerit– gladio anathematis feriatur et tamquam sacrilegus 
habeatur. Et pro temporalibus ultionibus lucensi Ecclesie Eiusque Uicario Mille 
solidos persoluat. Et hoc –quod Ego bone uoluntatis animo operor– stabile sem-
per consistat.

factum est hoc die Tertia feria · VII Kalendas Maii · Era Mª · cª · lXª · Iª.

Ego que fieri iussi roboro et confirmo.
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Nº 124

1094-12-06.
folios 61r-62r.

El Consul Suario Munionis –sin hijos– hace a la Iglesia de Lugo uma amplí-
sima donación, siendo la primera la de Mourelos em Lemos.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta est ·VIII Idus Decembris · Era Mª · cª 
· XXXIIª”.

c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 73r.

“Carta de Mourelos”

gloriose et Uenerabili regine 
–Domini et Saluatoris Nostri genitrici– 

Uirgini Marie, 
cuius Sancta et celebris Ecclesia 

sita esse dinoscitur906 in lucensi Urbe.

Ego Indignus et Peccator et preceptorum Dei Preuaricator Suarius consulis 
Munionis filius, –audiens quod Dominus Noster Ihesus christus, Qui est bone 
uouluntatis largitor et ipsius largitionis uerus amator, per Spiritum Sanctum –ore 
prophetico– dicit Vouete et reddite Domino Deo Uestro– uolo Me Ipsum et omnia 
Mea –quecumque habeo uel habere debeo– ab integro conferre quemadmodum 
qui est absque legitimis filiis et ipse liber est habere licentiam de suis rebus fa-
ciendi quocumque907 uoluerit cum consikio Uxoris Mee Domine Santie908 comitis 
Uele filie, loco nominato. Uidelicet: corpus Meum ibidem tumulandum, deinde 
omnes hereditates Meas, familias et facultates quecumque Mihi a paterna et ma-
terna conueniunt successione uel qualibet aquisitione909.

Sunt hec hereditates per galleciam diuersis in locis constitute. Est una earum 
in lemos, que uocitantur Maurelos910, VIª integram ex illa, cum suis adiunctio-
nibus, sed et de familia hominum IIIam partem; aliam VIam quam commutaui cum 
Meo germano comite Domino ruderico pro alia Uilla. habent hec hereditates has 
adiunctiones –uidelicet– Uillam de Oliti integram, Villam de Maurgati mediam per 
suos terminos antiquos, Villam de licini integram cum familia, Villam de Ermela 
cum progenia911 sua an integro, Villam de Belago mediam, Villam de adefonso 
mediam cum filiis suis, Villam de Uimara cautata integram cum filiis suis, Villam 
de Pelagio Quintalaz912 mediam, Villam de gontini de Pistoria integram, Villam 

906 correcto: dignoscitur.
907 correcto: quodcumque.
908 correcto: Sancie.
909 correcto: adquisitione.
910 correcto: uocitatur Maurellos.
911 corecto: progenie.
912 correcto: Quintillaz.
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de Odoario integram, Villam de auones integram; in Natal Villam de Infantes ab 
integro. De Monte de rocas in omni gyro Meam portionem excepto aluito Pepi 
cum filiis suis. Quartam de Uilla de Monte, Villam de georgi mediam; in Sarria 
Sanctum Saluatorem, castellum et Salam. Et in asma VIª de Sancto Iacobo de ripa 
cum Uilla Uxi et agoanda cum uilla de Procul que est in Terra de Mera prope 
lucum et cum Sancta cruce de Picato VIam partem cum adiunctionibus et familiis, 
que est circa Neira; et Palleo cum adiunctionibus et familiis, que est in Maritimis.

has siquidem hereditates et familias a termino Sarrie concedo nominato loco 
lucensi –uidelicet– Sedi in diebus Domini amoris Episcopi tali tenore ut usufruc-
tuario tenat913 illas Uxor Mea Domina Sancia per placitum eiusdem Sedis, sicut et 
Ego me promito914 nunquam ambos ad alia loca trsnsferendos sed ibi perpetim 
mansuros. Post mortem uero Nostram, omnia –que nunc habemus uel habueri-
mus– uendicet Sibi lucensis Ecclesia absque alio herede uel successore quemad-
modum in placito suo continetur una cum suis hereditatibus et familiis necnon 
Monasteriorum possessionibus que sunt in Terra de lemos uel alibi ubicumque 
possint inueniri. cetera uero non sunt pretermittenda, que similiter Nouerca Mea 
comitissa Domina Elduara usufructuario per conditionem placiti in diebus suis 
nimirum et ipsa possidet –scilicet– in Decia VIam de lalim, XII de Belleli, VIam de 
Sancto andree de armonega et cetera que in finibus illis ad Me pertenuisse nos-
cuntur. In camba, Villam Nouam, abdellane, fagillde, Villellam, Sancti Stephani, 
riuo, Salam, Toram de camba meam portionem. In Prucios VIam de Sancto Pelagio 
de ceobrio, et omines915, hereditates et familias que fuerunt comitis Munionis. In 
Nendos VIam Sancti felicis, de aquam Iuncaria VIam partem hereditatis et familie 
que ffuit Patris Mei comitis Munionis. In cauto de luco et circa, VIam partem Sanc-
te Eolalie Villam que ibi est VIam de Ermulfe, VIam de reboreto. De Sancto Jacobo 
de Inter ambas aquas XII cum suis adiunctionibus et familia de Monte alto. XIIª 
de Sancti Iuliani, VIam de Sancto christoforo, IIIª de aqua de Mandeo usque ad 
aqua de Mero. Et in Prucios omnes hereditates Meas et familias confirmo. Et de 
alias Meas hereditates que sunt in Bergido de quibus dudum lucensi Ecclesie 
testamentum feci. concedo etiam VIam partem Monasterii ferrarie ea –uidelicet– 
conditione quamdiu fuerint ibi Monachi Deo seruientes indiuisum maneat sub 
dominio lucensis Episcopi; si uero inter heredes diuisum fuerit, lucensis Ecclesia 
VIam partem inde recipiat, mortua Nouerca Mea comitissa Domina Elduara.

Si uero –quod nullo modo fieri arbitror– aliquis Propinquorum Meorum uel 
Extraneorum contra hoc testamentum Meum uenire temptauerit, sacrilegii reatum 
incurrat et pro seculari dampno triplici compositione multatus talentum auri per-
soluat. Et hec scriptura habeatur in perpetuum.

facta est ·VIII Idus Decembris · Era Mª · cª · XXXIIª.

adefonso rege regnante in Toleto, comite raimundo regnante in galletia.

913 correcto: teneat.
914 correcto: promitto.
915 correcto: homines
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Nº 125

1042-07-05.
folios 62r-63r.

Carta del Obispo don Pedro I en la que lega a su Iglesia cuantiosas donacio-
nes, destacándose –entre ellas– heredades en San Julián de Vilachá de Chamoso 
(Corgo),en San Vicente de coeo (Lugo), en San Ciprián de recesende (Castrover-
de) y en San Vicente de Pedreda (Lugo). 

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta series testamenti sub Die quod erit IIIº 
Nonas Julii · Sub · Era ·Oties916· Dena · Post Millena”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 69.
c1 ahN, 1. 735 nº 92.
rEg.:VIllaaMIl Y caSTrO, “galicia en el siglo XII”, p. 191, nota 2. carrIE-

DO TEJEDO, “cronología de los obispos metropolitanos lucenses del siglo XI –hasta 
1060–“, p. 391. SáNchEz caNDEIra, “castilla y león en el siglo XI. Estudios del 
reinado de fernando I”, apén III, doc. 89.

“Carta Episcopi Domini Petri: 
De Uilla Plana et De Sancto Uincentio de Cauleo

et De Rausendi917 et de Petreta”

cum Uniuersitatis creator Mundique rector et Omnipotens Dominus,
cuius iudicia nequeunt inscrutabilia comprehendi.
cuius Sapientia pertingit a fine usque ad finem, 

et disponit omnia suauiter 
et misercorditer ordinat et ordinata dispensat. 

Quem nec tempora anticipant nec finis angustat.
Sub auxilio christi,

cuius Uera Trinitas et918 Trina et Uera caritas,
Qui dixit de Tenebris lumen splendescere ad Illuminationem Scientie claritatis 

Sue,
et Qui parat Eximio Seruo –post liuoris–919 Tropheum.

Siue et sub Nomine genitricis filii Eius 
–Sancte et Uenerande Domine Marie–

necnon et Omnium apostolorum 
simulque Uirginum, Martyrum et confessorum,

Quorum reliquie 
recondite manent in Ecclesia Sancta intus ciuitas lucensis.

Ego –Inpudens920et Peccator, Seruus Seruorum Dei– 

916 correcto:Octies
917 correcto: Ragesindi
918 correcto: est
919 correcto: liuores
920 correcto: impudens
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Petrus Presul huius Urbis:
In Domino Deo Sempiternam Salutem.amen.

Et ideo, Te deprecor de totis nisibus interioris hominis Mei –creator et Opi-
fex Omnium rerum, Magne Deus– pro abluendis meorum piaculis, non dubitans 
de conscientia sed fortis spero in fide Tua Sancta ut inuenire ueniam merear, Te 
auxiliante et etiam Ipsa Domina Mea, genitrice Tua. fixus exopto cum Omnibus 
Sanctis ut pro Me interpellare dignetur in tui presentia Opificis Mei, quatenus post 
excursum mundi huius luctamine, adglomerari merear laureatus cum omnibus in 
examinatione futura dextram tenentis partis Tue. Et quidem Omnipotens Deus 
pro his bneficiis futuris que Tu cultoribus Tuis donare spopondis921, de ea omnia 
munuscula que Tu Mihi seruo Tuo largire dignatus cum esset adhuc indolis et 
rudis scientie manu Tua deductus in hunc locum genitrici Tue Presule Me fieri 
elegisti non meis meritis fultus sed misericordie Tue hastratus parum per emo-
lumentum quod Te donante adquisiui gratuito animo spontanea mente litatio 
deuotioni humillima concedo ut sit in eodm loco cuncta perpetim seruitura pro 
cera et luminaria altariorum Uestrorum, pro stipendia Presuli loci istius seu Sacer-
dotibus et Ministris in eodem loco Omnipotenti Deo excubias sacras celebrandas, 
pro subsidia Pauperum, Senium, Infantium, Peregrinis et aduenis uel Omnibus 
humanitatem Egentibus, pro euenientia hospitum, regum, Ducibus, omnique 
Populo fideli hic aduenientibus.

De his autem exiguas922 muneribus que hic in paginolam istam offerre cona-
mur, aliquantulum per ordinem his apicibus retexere studuimus. Offerimus Tibi 
ad hunc uenerabilem locum in comitato flamoso Uillam quam inquiunt Plana, 
quos Nobis concessit Ouecus et Uxori Sue per scripture firmitatis, et alia ibidem 
quo comparauimus de ansuri et Teuderigu et de omnes suas germanas. Item 
ibidem hereditatem quos comparauimus de fagoi et alia de Passuri et de Vimara 
froilaz et de alio Passuri de istas superius taxatas medietatem pro concedimus 
pro remedium anime Nostre, et medietatem pro hereditate de Stofredo, quos con-
cessimus ad Domum Sancti antonini. Idem in ripa riuulo cauleo IIIª de Ecclesia 
Sancti Uincentii, quos Nobis concessit Sesmirus per scripture firmitatis.Item in 
ripa flamoso Villa quos Nobis concessit adulfus Presbiter sicut ea obtinuit adul-
fu ab omni integritate. In Ualle Petreta Villa quos Nobis concessit armentarius et 
Uxori sue adosinda. Similiter etiam et alias quos ibidem ganauimus in modicas923 
in Suburbio ipsius ciuitatis. Villa uocabulo ragesindi quos fuit de gondesindo in 
loys et de filio Suo Euerigo, quos ibidem offerimus pro ·ccc·lXXX· modios de 
ciuata quam Nobis habuit addare in ripa ipsius Minei. ad illa Ponte, Pomiferas 
quas ibidem platauimus et omni genere pomorum non modica.

921 correcto: spopondisti.
922 correcto: exiguis.
923 correcto: non modicas.
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Dicimus etiam de ministeria ecclesiastica: frontales III, candidum deaurato Io 

, aliam cum argento opere polimito924, IIIº bazori, corona argentea. Ium calicem de 
argento deaurato, quos Nobis concessit gutier adefonso, et corporale, pallea de 
supercalices mirifice composita. Templum principale, dozor Iº et aliam subter eum 
simile, quos Nobis concessit geluira rodríguez. cruce argentea pensante ·c· soli-
dos, et alia deaurata cum lapidibus quos restaurauimus. capsa similiter deaurata 
cum lapidibus pensante solidos ·cc· et alia similiter deaurata quod retaurauimus.

Vestimenta sacerdotale: causullas925 greciscas IIas , irike926 Ium , maroyz zginde 
Ium . Dalmatica grecisca Iª et alia exakeke.

libros ecclesiasticos: Orationum I de toto anni curriculo. Ordinum Episco-
pale Iº. Psalterium cum canticorum et Ymnorum perfectum scepto canonum Iº. 
cronica regum Iº.

Signum ex metallo pensante libras ·c· et ·lXXX·. Seruitio de mensa: concas 
argenteas IIas , scalas argenteas IIII, salare Iº, cocleas VI, supostorio Iº, ciriale Iº, 
conko et aquamanile, parie Iº.

Vaccas XXX. Boues iuga ·l·.

hec omnia superius nominata ad927 Te Domino Nostro Ihesu christo et ge-
nitrici Tue Mihi seruulo Tuo sunt delata et ideo –Domine– quod de manu Tua 
accepi, humili corde, fraglanti animo dedi Tibi: utique –Domine– uersa uice Mihi 
largire digneris in ultimo examine sicut apostolo Nostro omnium Princip Ore 
Sancto Tuo promisisti.

Testor Deum quoniam hunc factum Nostrum de parti Nostri in perpetuum 
erit fimissimum et in nullo erit inmutilatum. Qui autem actum Nostrum affirmaue-
rit in cunctis: fulgeat ante Deum.

Si quis uero ille talis fuerit qui uotum et deuotioni Nostre temeranter uel 
inmodice de quacumque re que in hac scriptura resonat extraneare aut presump-
tuose conuelleriz ausus fuerit aut inmutilare temptauerit: in primis suis ambobus 
a frontis careat luminibus. anathema Marenata. Multa928 Baratro dimersus, cum 
Iuda Domini Proditore perpetuas luat penas in eterna dampnatione. Et insuper 
in presencia Principum et iudicum ductus, pariat triplicatum quantum de hunc 
testamentum habuerit presumptum. Et hanc scripturam plenam habeat firmitatis 
roborem per secula cuncta.

facta series testamenti sub Die quod erit IIIº Nonas Julii · Sub · Era ·Oties929· 
Dena · Post Millena.

924 correcto: polymito.
925 correcto: casullas.
926 correcto: irake.
927 correcto: a.
928 correcto: multatus.
929 correcto: Octies.
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Nº 126

1094-12-06.
folio 63r.

Doña Sancha, hija del Conde Vela y viuda de Don Sueiro –a cambio de ser 
atendida en lo que le reste de vida– dona com efectividad post mortem a la Iglesia 
Lucense todo lo que quede de sus bienes y de los de su difunto marido. 

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “factum est in ·Era · Mª ·cª · XXXª · IIª · Die 
·VIII · Idus Decembris.”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), ff. 96v-97v.
c2. ahN. 1. 728.

“Testamentum 
quod confirmauit Donna Santia –Filia Comitis Uele–

quod fecerat Vir Eius Donno Suario”

Uenerabili Domino Meo Domino amori lucensis Sedis Episcopo:

Ego famula Dei Santia comitis Vele filia –licet peccatrix et indigna– spon-
deo Uobis et Uestre Ecclesie tam Mea uita quam etiam in morte ita ut teneam de 
Uestra manu per presentis placiti seriem usu fructuario hereditates et familias que 
fuerunt Uiri Mei Domini Suarii, quas lucensi Ecclesie testamentario iure contulit 
una cum illis quas pro prestamine dum uiuam pro tempore datis Mihi tamquam 
Uidue qui de bonis Ecclesie debet uiuere et Ego seruiam Uobis fideliter et pro isto 
temporali stipendio unde sustentor, et pro anime Mee refrigerio post mundi huius 
decessum uniuersam Meam hereditatem et familiam et facultatem Uobis concedo 
sicut iuraui et pariter cum Uiro Meo pollicita sum et tota deuotione Me ita acturam 
promisi necnon et corpus meum in hoc cimiterio sepeliendum trado, quamuis 
procul ab Urbe Me mori contingat; et postquam totum hoc –Deo propitio– fuerit 
peractum, habeat lucensis Ecclesia licentiam omnia que superius adnotata sunt 
Sibi uendicandi absque nullo herede sicut in testamento continetur quod Uir 
Meus fieri fecit et Ego confirmaui et ambos subscribi fecimus.

Si uero –quod nunquam fiat– aliter egero et hoc quod in placito recitatur 
mutauero non solum in periurii reatum incurram, sez930 etiam tamquam eos qui 
contra placita sua uenire ausi sunt pena Me puniat et secundum legis ius quod 
inde calumpniati931 fuero tripliciter lucensi Sedi componam et insuper auri talen-
tum persoluam, et non solum Ego sez etiam quicumque placitum istum iurum-
pere temptauerit.

factum est in ·Era · Mª ·cª · XXXª · IIª · Die ·VIII · Idus Decembris.

930 correcto: sed.
931 correcto: calumpniata.
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Ego Santia hoc placitum manu propria confirmo. gundissaluus Dumiensis 
Episcopus confirmo. Petrus auriensis confirmo. amor Episcopus qui hoc suscepit 
confirmo. Omnes canonici Sancte Marie. Pelagius Testis. Munio Testis. Petro Tes-
tis. Petrus Presbyter notui et confirmo.

Nº 127

1016-12-18.
folios 63r-v.

Teodegonza –de sobrenombre Doña Guncina– viuda del Conde Don Sueiro 
Gundemariz dona a la Iglesia Lucense todos los derechos que le correspondan a 
ella y a su difunto marido en Meilán. 

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta series testamenti Die XVº Kalendas 
Ianuarias Era·lIIIIª · Post Millena”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), ff. 94r-95r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 88v-89r.
ED.: SáNchEz-alBOrNOz, “El régimen de la tierra asturleonesa hace mil 

años”, p. 212 (parcialmente).

“Testamentum de Domina Gencina932 
De Villa de Manilani”

Dompne Sancte et gloriose 
post Deum Patrona Nobis fortissima 

Virgo et genitricis Domini 
Sancte Marie regine celestis 

cuius Ecclesie933 
sita esse dignoscitur lucense Sedis Territorio galletie.

Ego quidem exigua ac pusilla Teodegonza cognomento gonzina notum 
facio ore prolato et ueritatis indagine repleta, subdita fidei exuberantibus et cre-
dentibus huius munimine Trinitatis uerum etiam et omni Spiritu feruente et Ueri-
tatis auctorem existentem et fauentem quod hec que narrare et decernere ambio 
mens propria aurem cordis uiuam attonitamque apponant et que scripta nomi-
nant in hac pagina testamenti mente retineant animi fixo uendicare uel firmare 
contendant.

Sane liquide omnibus notum manet eo quod ganaui Ego gonzina cum Uiro 
Meo Suario gundemariz Villa quod nuncupant Manilani et adquisimus ea ex 
Plebe et homines Sancte Marie lucensis Sedis et tenuimus ea in Nostro iure us-
que inspirauit Dominus in cordibus Nostris et direximus pro Pontifex Dominus 

932 correcto: Gonzina.
933 correcto: Ecclesia.
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Pelagius Episcopus qui Presulatum tenebat in ipsam Sedem et decernimus cum 
Eo ut in quanto uiuens fuissemus et tenuissemus ea iuri Nostro et post obitum 
uero Nostrum relinquissemus ea pro animabus Nostris Ipsius Sancte Ecclesie.

Stantes super hanc Nostre deuotionis, uenit mors ad ipso Uiro Meo comité 
Domino Suario. Post uero Eius obitum surrexerunt gensilla et prendiderunt Eius 
hereditatem et diuiserunt Mecum ea et uenit Mihi de ipsa Uilla de Manilani me-
dietate et obtinui ea iuri quieto usque obitum Meum. 

Dum –appropinquante die mortis Mee, ordinaui sicut et prius cum Uiro Meo 
elegeram et concedo et confirmo medietatem integram de ipsa Uilla cum suas 
adiacencias et sextam de ipso canale quod Nobis euenit in particione, sicut eam 
concedo Ipsius Ecclesie Sancte pro anime Mee remedium et pro abolendis ma-
lorum Meorum piacula, ac bone retributionis mercede et pro luminaria sacrorum 
altariorum Uestrorum et uictum atque tollerationem eorum in loco unanimiter in 
sub Tuo sancto timore –Domine Mee934– consistentibus, et pro Egenorum supe-
ruenientium, ut nullus homo cupiditatis ardore succensus, ipsa Uilla ex prefato 
loco nichil alienare presumat; sed, qui ibidem esse humiliter perseuerantes fuerint 
in uita sancta, jurificent ac defendant jure perhenni, ita ut deinceps et ab hodierno 
die sit ipsa Uilla ex Nostro iure abrasa et ab ipsa Ecclesia deseruiat et perpetualiter 
ibidem maneat stabilita et concessa per secula cuncta.

Qui uero hunc factum Nostrum confirmauerit: in cunctis fulgeat ante Deum. 
Qui uero quilibet homo aut regia Potestas aut comites, Duces aut alius homo 
Potenter qui hanc scripturam testamenti infringere temptauerit uel temptare con-
auerit: in primis, a fronte ambobus careat lucernis et non uideat ortum surgentis 
aurore, et fiat sicut lignum non faciens fructum, retrogradiar935 retroque conterat 
et continuo auferat Dominus animam suam ab Eo et ab omnem catholicorum, hic 
presenti uiuens sit excommunicatus, et anathematizatus abscedat. Et pro dampna 
temporalia pariat ipsam Uillam pro parte Ipsius Sedis duplatam uel triplatam. Et, 
pro parte regis, auri libras binas uel trinas exsoluat.

facta series testamenti Die XVº Kalendas Ianuarias Era·lIIIIª · Post Millena.

Teodegonza cognomento gonzina, in hac scriptura testamenti quam fieri 
uolui et Deo jubente-inpleui, manu Mea confirmo. Sub Dei nutu Vistarius Yriense 
et cathedre apostolice Sedis Episcopus conf. ariani abba de Siterio ante alta-
res ubi presens fui conf. Uiuatus abba de Monasterio Sancti Martini ubi presens 
fui conf. Tardenatus ubi presens fui conf. gundiuado gundulfiz conf. ruderi-
cus froisendiz conf. gundulfus conf. Teodericus conf. Teoderedus conf. lelligus 
Presbyter conf. gundesindus testis conf. gresulfo ts. conf. Vimaredo ts. conf. 
amico ts. conf. froyla ts. conf. adefonsus notuit.

934 correcto: Domine Meus.
935 correcto: retrogradiatur retroque conuertatur.
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Nº 128

989-08-18.
folios 63v-64r.

Doña Velasquita –confesa y viuda de Don García Aznar– dona a la Iglesia 
Lucense todos los derechos que le corresponden em Milleirós.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta scriptura testamenti XVº Kalendas 
Septembris· Era· Mª·XXVIIª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), ff. 46r-47r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 88r-v.
ED.: SáNchEz-alBOrNOz, “El régimen de la tierra asturleonesa hace mil 

años”, pp. 215-216 (parcialmente).

“Testamentum 
De Uilla Milerolos“936

In Nomine Trino et Simplo 
siue ob honorem Sancte Marie 

Semper Uirginis et genitricis Domini, 
cuius Basilica 

sita esse cernitur in ciuitate luco.

Ego exigua et christi ancilla Velasquita confessa –cum peccatorum mole 
depressa, in spe fiduciaque Sanctorum meritis respiro non usquequaque despe-
rationem deicior qui etiam testem conscientie reatus unde criminis sepe pauesco 
ut Ego per Uos –Sancta Dei genitrix– et Sanctorum Tuorum tandem reconciliari 
merear Domino Deo Nostro, atque Sanctorum Omnium suffragia fida supplicatio-
nem uotis omnibus imploro. 

Et ideo deuotioni Mee extitit ut de paupertacula Mea aliquod munusculum 
Ecclesie Sancte Uestre ex uoto proprio conferre deberem quia scriptum est Voue-
te et reddite Domino Deo Uestro.

Et ideo cum omni affectu operis Mei tandem ipsam deuotionem Meam im-
plere procuro ac sic concedo et offero glorie Uestre atque sacrosancto altario 
uestro pro uictu atque uestitu Monacorum in eodem loco deseruientium uel pro 
helemosinis pauperum siue pro luminaribus altariorum Uestrorum uel pro anima 
de Uiro Meo Diue Memorie garzea azenari uel de filia Mea Xemena siue eius 
animam de alios filios Meos uel Meam, Villa que est prope ipsam ciuitatem, 
uocabulo Milliariolos, que fuit quondam de Didecus Braoli et Uxoris Sue Orraca, 
quos illi concesserunt ad Uiro Meo Dompno garzea simul et Mihi per scriptum 
firmitatis in offertionem pro quod eis dicebat qui fuerant conscii in mortem de 
aluito fredosindiz.

936 correcto: Milliariolos.
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Post mortem uero de ipso Uiro Meo Donno garzeam accessit ad Me ipsa 
Vrracha cum multos ex genere Nostro et seruos et ancillas christi cum sugges-
tionem et pro remedio anime de ipso Uiro Meo tornauit Uilla et ad Suos filios 
medietatem de ipsa Uilla, et rogauerunt Mihi placitum ut si Mihi aut ad Proie-
niem937 Meam in quocumque tempore aliqua disturbantia fecissent, concedo ca-
ruissent ipsam medietatem quos Ego illis tornaui et excesserunt ipsum placitum 
et occiserunt ibidem duos Seruiciales Meos et fecerunt scelus quantum in noditia 
resonat. 

Mortuo Uiro, Ego Velasquita dedi quartam de ipsa Uilla ad filia Mea Xeme-
na, et illa alia quarta reseruauit938 pro Mea parte. Dum uero ipsa filia Mea detenta 
fuisset ad infirmitatem unde humanis rebus excessit, fecit Mihi suggestionem cum 
lacrimis ut fecissem inde testamentum ad partem Sancte Marie sicut modo facio 
ut sit illi ad Deum mercis et copia redeptio. Et illa Mea quarta habeant illa com-
mendata in uita Mea et faciant Mihi inde rationem qualem cum illis deliberauerim 
qui in ipso loco fuerint. 

Pos obitum uero Meum sit concessa post partem idem Ecclesie cum omni 
integritate, et damus in ipsa Uilla: terras, casas, pomares, arbores fructuosas uel 
infructuosas, montes, fontes, pascuis, pecudibus, accessum uel recessum, cum 
omni sua prestantia per omnes suos terminos antiquos ubique illa potueritis 
inuenire. Ipsam medietatem ab integro post partem Ecclesie maneat perhenni 
exhibituram. hanc tamen scriptura in…glorie Uestre traditam nunquam sit in-
rumpendam, quo et adiuratione confirmo per Deum et regnum glorie Sue, quod 
contra hunc factum Meum nunquam ero uenituram ad inrrumpendum.

Si quis sane –quod fieri non credo– aliquis homo temerarius aut profanus 
hanc deuotionem Meam infringere temptauerit; in primis, sit segregatus ad cor-
pus et Sanguinem Domini Nostri Ihesu chisti et nec in finem illi percipiendam sit 
communionem. Et cum Iuda Traditore habeat participatio in eterna dampnatione. 
Et pro temporali dampna pariat tantum et septies tantum quantum auferre con-
auerit. Et hunc factum Nostrum plenam habeat firmitatem roborem.

facta scriptura testamenti XVº Kalendas Septembris· Era· Mª·XXVIIª.

Valasquita939 confirmo ad Persona Mea et de filia Mea Xemena in hanc 
seriem testamenti quam fieri uolui et regendo940 cognoui, manu propria signo. 
Suarius gundemariz cf. arramelle aluariz cf. Menendo Moniz cf. Odoario Didaci. 
Ermiarius furtuniz cf. adefonsus Sendiniz cf. Martinu galindiz cf. Suarius Erotis 
cf. Ero Bretis cf. Osorius lucidiz cf. Didicus lucidiz cf. abba de Sancta Maria cf. 
gutier Menediz cf. Vizamundus cf. rebozianus cf. Exmiarius Presbiter de flamoso 
cf. Senior abbatissa. rudericus froysindi quasi Presbyter notuit. 

937 correcto: progeniem.
938 correcto: reseruaui.
939 correcto: Velasquita.
940 correcto: legendo.
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Nº 129

[Post 1069].
folios 64r-v.

Se expone la serie de los sucesivos posesores de Meilán 

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo.
c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 57?
ED.: garcÍa cONDE. “Documentos de Meilán”, pp. 10-17.

“Carta de Manilani”

fvit Uir nomine Uegito Presbyter qui fuit ex Plebe et familie Sancte Marie 
lucensis. habuit Ecclesia Sancti Iacobi de Manilani de genealogia sua. Et fuit fun-
data a contrario Ecclesie Sancti Iacobi de Sasmassas, quod sus erat filiis Ecclesie. 
Et habuit discipulo nomine Desterigo, frater Tresarico et guto, qui erant piscato-
res de foro, habitantes in Uilla guntini.

Mortuoque fuit ipse Uegito, nepos alio Uegito Maiore qui fuit fundatore. 
Non relinqunt nulla gente et lexauit illa Ecclesia –Sancto Jacobo nominata– ad 
lucense Sancta Maria, cuius erat familia, et ad Episcopo Dompno Pelagio qui 
ipsam Sedem obtinebat.

Stante in Eius iure ipsa Ecclesia paccata sicut erat sua ueritas, ordinauit Ille 
Episcopus ad multis diebus ipse Destericus et dedit Illi illam Ecclesiam et, in giro, 
sua terra et fecit, de illo, Maiorino, et ipsa Ecclesia possessessio, quod antea ea 
erat censanta de IIIª, sicut resonabatur in Tomo de ipso die fuisset morata de 
Episcopo sicut et fecit, quia hereditas et homo erant proprios de Eius Sede et de 
Episcopo Pelagio, propterea fecit in Eius Ecclesia et terra Maiorino ipse Desterigo.

Sorore ipse Desterico –nomine guto– pressit Uiro nomine gundesindo, si-
militer de Sancta Maria sicut et Illa cum fratre cito adefonso et Pelagio. criauit 
illos Desterico in eius Maiorato.

Mortuo que fuit adefonso similiter et eius auunculo, Desterico, per ius-
sionem Pontifici lucense ordinauit se citi Presbytero et pressit illa tertia et eius 
Ecclesia in Maiorgato.

ad non multis diebus cadiuit de grado et habuit filiam nomine guina citiz. 
Transacta curricula paucis annorum, mortuus est citi, frater eius Pelagio ordina-
to Presbytero similiter pressit illo Maiorato cum Ecclesia possessio. Similiter et 
quomodo frater eius, cadiuit de grado et habuit filia nomine Trodilli. Ipsa Trodi-
lli pressit Uiro nomine ruderico de Superado cum fratre941:  Eldoza Uxor 
Petro gundissaluo et Pelagio et alii plures. Pro quo caduit illam942 Pelagio de gra-
du, insanuit contra illo Episcopo Dompno Vestrario, abstulit ei de suo Maiorgato 

941 correcto: Fratres.
942 correcto: ille Pelagio.
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et presbyterato, fabula de boni homines. Eius misericorda lexauit illum moram 
facere in eius Ecclesia in sua uita et dedit illa terra et illa Ecclesia ad suo Maiorino 
nomine Ennego usque fuit mortuo ipse Ennego. recepuit Petro gundissaluiz illo 
Maiorinato, quia erat Maiorino in luco et –per iussionem Domini amori Episco-
po. Et hoc modo stetit in illa Ecclesia Sancto Jacobo cum eius terra et Maiorino.

Et ipse Pelagio gundesindiz –insipiens de suo testamento de illa Ecclesia– 
dedit in iure in Uilla a Trodilli Sua filia. Tenuit ea. Deuindigauit illa Uilla Episcopus 
Domnus amori per directa exquisa. Postea subiectarunt ad pedes de illo Episcopo 
et Ille Episcopus –misericrdia motus– lexauit illa Uilla in antonito ut seruisset illi et 
eius Successori cum fide et ueritate. Et illas casas deinceps luco similiter fundauit 
illas Ennego in Maiorinato. Qui scripsit a suo sapere, uera exquisiuit. 

Nº 130

1089-06-17.
folios 64v-65r.

El conde Don Rodrigo Ovéquiz y su madre la Condesa Doña Elvira Suárez 
dan a la iglesia de Lugo varias heredades en el Coto de Lugo. 

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta series Testamenti Sub Era ·Iª·cª·XXVIIª 
· et quotum quod est ·XVº· Kalendas Julii”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), ff. 109r-110r. 
rEg.: garcÍa álVarEz, “catálogo de documentos reales”, doc. 564. 
cOM.: Sospechoso. comparar con el documento nº18.
Según garcía álvarez, este documento parece sospechoso, pues las villas e 

iglesias ahora donadas son las mismas que ya había concedido a la iglesia de lugo el 
rey alfonso VI el 18 de junio de 1088 (nº 18 de este “Tumbo Viejo” de lugo) después 
de haberse apoderado el conde rebelde y de haberle confiscado todas las propie-
dades. ¿cómo rodrigo Ovequiz puede, pues, disponer ahora de ellas de nuevo y 
donarlas a lugo, que ya gozaba de las mismas desde el año anterior?

“Testamentum 
quod fecit Comite Donno Roderico 

et Comitissa Donna Geloyra 
d-Ecclesiis et Uillis et Criationibus 

de Cauto in Giro Ciuitatis ex Utraque Parte Minei”

In Nomine Sancte et943 Inseparabilisque Trinitatis, 
cui laus et gloria ubique iugiter permanet, 

et in honore Uirginis Marie 
genitricis Dei et Domini Nostri Ihesu christi, 

et in Ueneratione Omnium celestium Sanctorum.

943 correcto:suprimirlo.
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Ego comite ruderico Ouequiz una cum Matre Mea comitissa geloira Suariz 
Tibi Domina Nostra genitrix Precelsa Uirgo Dei Maria, in cuius nomine Sancta ni-
tet Ecclesia in ciuitate lucensi Territorio gallecie, ubi Sanctorum manent reliquie 
recondite sub bissena altariorum Tuorum Sanctorum sub uno ambitu mororum944, 
Ipsorum Sanctorum apostolorum, Martyrum, confessorum atque Uirginum, ubi 
sit laus Deo perhenni945. amen

Igitur, Nos predictos –timens et pauens contra extraemitatis Nostre ne su-
bito Nos mori contineat946: damus et offerimus atque testamus –ad Ipsius Sedem 
Sancte Marie lucensis Ecclesie et Episcopo Presenti amoris947 et Subsequentibus 
et clericis canonicis christo seruientibus tam presentibus quam succedentibus– 
Uniuersas hereditates, Villas et Possessiones que sunt in ipso cauto Sancte Marie 
in Suburbio Ipsius ciuitatis lucensis, tam Monasterii quam laicales.

Villas denominate: Villa Millariolos948 per suis terminis et diuisionibus intus 
et foris, et homines, cum omni sua ueritate ab integro. In riba Minei de alia 
Parte: Uilla prenominata Manilani media cum omni sua ueritate et creatione intus 
et foris ab integro. Ibi iuxta, Uillam illam de ferrarios cum omni sua hereditate 
intus et foris ab integritate. In comitato de Mera Uilla prenominata Procul cum 
homines et omni sua ueritate intus et foris. Item in riba Minei, Uilla Ermulfe cum 
ipsa Ecclesia et omni sua ueritate. Item ex alia Parte Minei, Villa guntiriz cum ipsa 
Ecclesia Sancti romani, ab omni integritate Nostra portione intus et foris per suis 
terminis et diuisionibus. In Uilla dicta Uenatorio media et in castro Sancti andree 
uocabulo, totam creationem cum omni sua ueritate intus et foris.

Omnes has Uillas et creationes, cum ingressu et regressu per suos terminos 
antiquiores tam de auuorum949 et Parentum Meorum seu de ganantia ab integro 
condanamus950 et consignamus ab951 Ipsius Ecclesie Sancte Marie pro ipsam ciui-
tatem lucensem quos952 furtiue ingressi sumus et inuasimus et Ecclesias intus et 
foris et Sanctos canones et testamentorum regis quos ab illius fuerunt conscriptos 
et confirmatos et Nos in errancia Diabolica ductos fuerunt conflictos et rebellio-
nem ibi tenuimus multis diebus contra Deum et Sancte Marie et contra regem 
Nostrum Dominum adefonsum, unde Nobis iram uenit et adhuc religationem ad 
Sanctos canones et desuper dicto Episcopo tam etiam et Episcoporum omnium 
prouinciales et Seruorum Dei pro istius scelus et alia multa mala que dinumerare 
non potuimus, unde Nos ualde contristatis et repenitentis sumus corde et animo 
et misericordiam et indulgentiam seu penitentiam Deo Omnipotenti et Sancte Ma-
rie postulamus et Uicarium Suum iam dictum Episcopum a Quo accepimus quod 

944 correcto: murorum.
945 correcto: perennis.
946 correcto: contingat.
947 correcto: Amori.
948 correcto: Miliariolos.
949 correcto: Auorum.
950 correcto: condonamus.
951 correcto: ad.
952 correcto: quod.
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conquisimus et ad Eius iure has hereditates desuper nominatas concedimus et Ille 
recepit ad uocem Ipsius Sedem Sancte Marie ut habeant et possideant cultores 
Ecclesie Sancte euo perhenni Omnia que superius diximus Tibi –Domina Nostra 
regina regine– et omnibus Tibi deseruientibus in Sancta iam facta953 Ecclesia, ut 
anime Nostre uel auorum et Parentorum Nostrorum jubeas filio Tuo christo regi 
angelorum deferri in sinu Tui Patriarche abrahe.

rogamus Te ne desplaceat sed acceptum habeas quod fecimus et nos coniu-
rationis Nostre adfirmamus quod contra hunc factum Nostrum nunquam erimus 
uenturos, sed sit stabilitum a parte ipsius Sede scundum in cartas resonat de illas 
Uillas simul et Ecclesias pro ubi inuenire potueritis et hunc series testamenti ple-
nam habeat firmitatem per secula cuncta.

Si quis uero hunc Nostrum testamentum et uotum ad irrumpendum uenerit 
uel uenerimus –filius aut propinquus seu extraneus, quisquis ille fuerit uel fueri-
mus– primitus iram Dei incurrat et in ultimo die iuditii954 –segregatus a Sanctorum 
consortio– cum Diabolo anathematizatus. Et insuper in presenti uita, in duplo uel 
triplo Sancte Marie predicte Sedis –quod inuaserit– restituat. Et regie functioni bina 
auri talenta quod actum persoluat. Et hoc Meum testamentum maneat firmum.

facta series Testamenti Sub Era ·Iª·cª·XXVIIª · et quotum quod est ·XVº· 
Kalendas Julii.

Ego comite ruderico Ouequiz et Mater Mea comitissa geloira in hunc tes-
tamentum manibusNostras. 

Qui presentes fuerunt: Veremudo testis. Pelagio ts. Ennegoni ts. Suario ts. 
Vimara ts. leouegildo ts.

Ego adefonsus –nutu Dei– rex Magnificus hunc testamentum laudo et con-
firmo. In christi nomine amor lucensis Episcopus qui suscipiens fui, manu pro-
pria confirmo. gundissaluus Dumiensis Episcopus presens fui, similiter confirmo. 
leouegildus archidiaconus confirmat. archidiaconus Pelagius cf. gutier archidia-
conus cf. archidiaconus Onegildus cf. Pelagius Presbyter cf. gudesteus Presbyter 
cf. faereus Presbyter cf. Piniolus Presbyter cf. Teudilani Presbyter cf. lucensi955 
Diachonus notuit.

Nº 131

1099-04-22.
folio 65r.

La Condesa –viuda– Doña Elvira Suárez pacta con la Iglesia de Lugo su si-
tuación jurídica sobre Milleirós y Prógalo mientras viva y post mortem.

953 correcto: fata/prefata.
954 correcto: iudicii.
955 correcto: Lucenti, Diaconus cf.
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B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “In Era ·Iª· cª·XXXVIIª· et quotum ·Xº· Ka-
lendas Maii”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 114r–v.

“Testamentum [Comitissae Geloyrae956]”

In Era ·Iª·cª·XXXVIIª· et quotum ·Xº· Kalendas Maii, Ego geloyra Suariz 
comitissa Uobis Patri et Pontifice Domino Petro lucensi et Omnibus Successori-
bus Uestris in eadem Sede Uenientibus similiter facio et confirmo per scriptu-
ram firmitatis et legali roboratione super Uillas et hereditates –que Mihi datis in 
prestamo et in atondo de Uestra manu et de eius Sede– nominatas: Milariolos et 
Procul, et teneat eas de Uestra manu, usu fructuario –Uos uero iure hereditario– 
et laboret eas et edificet957sicut bonus agricola et deseruiat Uobis et partem ipsius 
Sedem cum eas fideliter et quandocumque eas uolueritis reintegremus Uos cum 
eorum bona et populatione que ibi fuerit, pacatas et absque calumpnia sicut in 
testamento regis et Uestrum resonat, cum alias hereditaes.

Et si Ego geloira denominata –in uita Mea aut filius aut propinquus aut 
extraneus post mortem Meam– hunc placitum ad inrumpendum uenero uel uene-
rimus aut mentiosos fuerimus: ipsam hereditatem –testamentorum lege– dupple-
mus a parte Sancte Marie et ex roboratione huius placiti duos solidos pagatos. Et 
insuper –sub anathemate– legales sortiamus sententias.

Ego geloira hunc placitum manu Mea confirmo. Omnes canonici Sancte 
Marie confirmant.Qui presentes fuerunt: Pelagio testis. Veremudo ts. Munio ts. 
gundemarus ts. Petrus Presbyter notui.

Nº 132

[1038]-11-02.
folios 65r-v.

Pleito entre doña Sancha, hija de Vermudo II, y la iglesia de Lugo sobre la po-
sesión de las mujeres de Sisnando y Bello, que la infanta reclamaba como suyas.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “Sub Die IIII Nonas Nouembris Era 
·lXXª·VIª.958“.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), ff. 79r-80r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 56v.
c2. ahN, lugo 1. 735/85.
rEg.: lÓPEz PEláEz, “El señorío temporal de los obispos de lugo”, 11, pp. 

107-110. SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a gali-
cia”, doc. 147. garcÍa álVarEz, “catálogo de documentos reales”, doc. 495. 

956 En letra posterior.
957 correcto: laborem edificem.
958 [suplir: post Millesima].
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“Agnitio de Illa Infante Donna Santia959”

horta960 fuit intentio inter Oueco rodesendiz et Maiorinos de casa Sancte 
Marie in presentia Patri et Pontifice Nostro Donnus Petrus Dei gratia Episcopus 
et Illa Infante Donna Santia et Munii Vimarati, romano Ermegildiz et ansemundo 
Dultidiz et Judicum. 

Dicente Oueco rodosendiz in Uoce de Illa Infante contra liontius Presbyter 
qui Uoce obtinebat de Ecclesia Sancte Marie per Sagione Palino qualiter erant 
Mulieres de Sisnando et de Bello, proprias de criatione de Illa Infante de casa de 
legia et tenuerat illas Oueco rodosendiz in suo iure. Et dederunt illas pro sua 
offertione ad ipsos homines pro sua parte.

ad hec, responso dedit loentius961 Presbyter: quod Ipsas Mulieres erant fi-
lias de homines de ingenuitate et dederunt illas filias parentes ad ipsos homines 
pro ingenuas in facie de ipsos Marinos962 de legia et de regina Dona giluira et 
de Illa Infante Donna Santia sceptis iure et potestate de illos dompnos quia non 
habuerunt iure in eas.

Et post hec elegerunt –inter eos– ipsos iudites963 Placitum: ut in tertio die in 
post Sancti Michaeli dedissent VI testimonias et complissent unius ab alius que 
ordinassent. 

Dum peruenerunt ad diem placitum, testificauerunt –de parte de illa Infan-
te– Eyta garceiz, Sarrazino Egicaz, Donno aldianiz, Uisterla, dicimus soduno964 
IIIIor qui in asserto et in uerba testibus resonat quia est ueritas. 

Iterum testificauerunt –de parte liontius Presbyter– Ipse liontius per se, Ve-
remudo gundulfez, Magister gulfarius Presbyter et Ipse Sisnando cesario Uimariz 
sodunus965 ·V· de omnes.

Dicimus et testificamus quod de dies de regina Donna giluira et Donno Pe-
lagio Episcopo seruierunt Ipsas Mulieres in casa Donne Marie cum suos Maritos 
sceptis iure et potestate de Maiorinos de casa de legia et de Ipsos Domos966 infra 
Xlª annos seu et amplius.

Post hec dederunt lege in ipso concilio ut iurassent Testimonias de parte 
Ecclesie Sancte Marie sicut et iurauerunt per conditiones et Sacro Iuramento in 
Sancto altario Sancte Marie intus ciuitate. Et suscepit ipso iuramento Illa Infante 
et Suos Maiorinos et roborauerunt Placitum ut fecissent Pena sicut et fecerunt in 

959 correcto: Sancia.
960 correcto: Orta.
961 correcto: Leontius.
962 correcto: Maiorinos.
963 correcto: iudices.
964 correcto: sub uno.
965 correcto: sub uno.
966 correcto: Donnos.
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Ecclesia Sancti Uincenti in Petreta per manu Ipsius Sagione et fidelis celedonius 
Presbyter. Et IIIº die lenpenda967 apparuerunt in presentia de Donnus aloitus Dei 
gratia Episcopus, ansemondo Dultidiz, Veremudo gundulfiz, gundulfum Vere-
mudiz et aliorum multorum.

Ob hoc inde Ego Santia Prolis Ueremudi in hac Definitio a Me facta ad par-
te Ipsius Ecclesie pro ipsos homines: ut si Ego aut aliquis homo Ipsos homines 
inquietare uoluerit, pariet eorum statum duplatum uel triplatum latet968 conditio-
nis sub Die IIII Nonas Nouembris Era ·lXXª·VIª.969

Santia Prolis Veremudi in hac agnitio Manu Mea. aloytus Dei gratia Episco-
pus qui ibidem fuit et Ipse innocens Manu Sua Sana apparuit. Petrus Dei gratia 
Episcopus quos970 iudicauit, Manu Mea. fidel abba conf. adosindus abba conf. 
gundemarus abba conf. cesario Uimariz conf. Oueco Ueremudiz comite qui 
presente fuit Manu Mea. Nuno Uimariz quos iudicauit manu mea. fidel abba 
manu mea. rodericus abba conf. Ouecus rodosendiz quos adsertor fuit manu 
mea. Suarius Pelaiz. agito Odoariz conf. froyla acenariz conf. gundissaluus Pres-
byter confirmat. Manila Presbyter conf. Vilifonsus Presbyter conf. gaton Presbyter 
conf. asoredo. christoualo. garcÍa testis. Maiorelo ts. fredenando ts. astrulfu ts. 
Dacaredo ts. leouegildo ts. gundemarus Presbyter. gundesteus Presbyter. Santia 
Prolis regis Manu Mea. 

Nº 133

1088-07-21.
folios 65v-66r.

Alfonso VI dona a la iglesia de Lugo la mitad de los monasterios de San An-
tuiño y Santa Baia de Fingoi.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta series testamenti noto die ·XII·Kalendas 
augustas · Era·Iª·cª·XXVIª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), ff. 110r-111v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), ff. 102r. y sig. y 104v y 105r.
cOM.: El mismo que el documento Nº 19.

“Testamentum donationis 
factum Ecclesie Lucensi, 

de Sancta Eolalia de Fingoyn et de Sancto Antonino”

In Nomine Sancte Inseparabilisque Trinitatis 
cuius laus et gloria ubique iugiter permanet.

967 correcto: limpida.
968 correcto: late conditionis.
969 [suplir: post Millesima].
970 correcto: quod, así como los demás quos del texto.
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Ego Nos Diuina electione prouidus et nutu Dei electus rex Dominus ade-
fonsus –Prolis Domini ferdinandi Principis– et regina gloriosa Domina Sancia, li-
cet indignus Seruus Seruorum Dei, Tibi –Domina Mea genitrix Precelsa Dei Uirgo 
Maria, in cuius nomine Sancta nitet Ecclesia in ciuitate lucensi Territorio galletie 
ubi Sanctorum manent reliquie recondite Sacris in altaribus Sanctorum aposto-
lorum, Martyrum, Uirginumet confessorum, ubi sit Deo laus perhenne. amen.

Igitur Ego predictus Serenissimus Princeps Dominus adefonsus preuidens 
intellectu Meo, timens et pauens hora extremitatis Mee ne subito Me mori contin-
gat, idcirco do et offero Sancte predicte Ecclesie pro sustentatione Monachorum 
et Deo Militantibus qui nunc ibi militant sub Pontifice Dominus amor Episcopus 
uel Eis qui succederint usquequo terminum Mundi perstiterit, ut ea que ibi con-
cedo maneat971.

Id est, dono et concedo in predicta Sede duos Monasterios medios quos 
nuncupant Sancte Eulalie de fingoni et Sancti antonini qui sunt fundatos ex 
altera ripa fluminis Minei a parte Occidentis, cum familia et omnia bona que 
ibi manet972 debita, tam que modo quietum uidentur haberi quam etiam et que 
uenturum deuenit possideri secundum stent in iure regum aliorum et Parentum 
Meorum, et per terminos suos sic eas dono et concedo Tibi –Domina Mea regina 
regine973 et omnibus Tibi deseruientibus in Tua Sancta iam prefacta Ecclesia, ut 
anime Mee et Parentum Meorum quorum nomina hic meminit iubeas filio Tuo 
christo regi angelorum deferri in sinu Tui Patriarche abrahe. Me etiam in die 
illa tremenda iudicii reddas innocuum in numero earum que Tibi tuisque monitis 
obediendo placuerunt. 

O Tu glorifica luce chorusca, 974

Styrsps Deuitica regia Prole, 975

sublimis residens Uirgo Maria, 
supra celigena Etheris Omnis.976 

Tu cum Uirgineo –Mater– honore977 
–angelorum Domina– 

Pectoris aulam sacris uisceribus casta parasti 
natum in Deus est corpore christus 978

Quem cunctis uenerans orbis adorant, 979

cui nunc a Quo Nos petimus 
–Te ueniente– 

abiectis Tenebris, gaudia Uite. 

971 correcto: maneant.
972 correcto: maneant.
973 correcto:Reginarum.
974 correcto: corusca.
975 correcto: Stirpis Dauiitice Regia Prole.
976 correcto: supra Celigenas Etheris Omnes.
977 correcto: Tu cum Uirgineo –Mater– Honore.
978 correcto: natus inde Deus est corpore Christus.
979 correcto: Quem Cunctus uenerans Orbis adorat.
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Per hac sacra que meruisti dona obsecro Te –Sancta Dei Uirgo– ut hec mu-
nera iubeas acceptare Tibi digna et oro Te ne displaceat sed acceptum habeas 
quod feci.

Interim insero et per ordinem cuncta disponere fateor quemadmodum locus 
ille quod testo ab eo980 ipsos Monasterios iam factos981 commutatos cum Soror Mea 
Donna Vrraca et sic eos firmiter concedo ad hanc Domum lucensem et Uirginis 
Marie ut nemo in eos nullam calumpniam requirat nec nullus scurro fixi982 ianuas 
repremet. Et hec omnia supra taxata et specialiter litteris exarata sic inquirant eam 
in Uoce lucensi deuictos983 et familias, Ecclesias et Uillas sicut in tomum resonat 
quos iam dudum fecit Soror Mee Donne geloyre. Et de alia medietate de illos Mo-
nasterios iam supra scriptos: ut habeant et possideant post partem ipsius Ecclesie 
Sancte ab omni integritate et iure perpetualiter euo perhenni. Et Nos per id omnia 
adtributa in hoc seculo bonum testimonium et in futuro regnum Eternum984, ita ut 
deinceps et ab hodierno die ipsos Monasterios ad ipsum locum Domini conlatum 
et per Meam preceptionem et serenissimam iussionem concessum: ut si quis aliquis 
ex generatione Nostra que post discessum Nostrum uel regni successerint uicem, 
quisquis ille fuerit qui Nostram iussionem et hanc testamentum temptare uel irrum-
pere uoluerit, paciatur iuditiali985 sententia, componat omnia in duplo uel triplo, 
ut talia persoluat qui uotum alienum fecerit inruptum. Et insuper sit extraneus ad 
corpus et Sanguis Domini Nostri Ihesu christi per Quem Mundus redemptus est. Et 
non uideat bona que est in Iherusalem nec pax in Israel. Et hec scriptura –quam in 
concilio edimus et deliberauimus– permaneat in omni robore et perpetua firmitate.

facta series testamenti noto die ·XII·Kalendas augustas · Era · Iª · cª·XXVIª· 

gloriosus Donnus adefonsus rex in hanc testamentum quam fieri uolui 
Manu Mea confirmauit.

Sub christi nomine, Petrus Yriense et apostolice Sedis confirmans. gundis-
saluus Minduniense Sedis confirmans. Subtus pondus timoris Domini, asmon-
dus astoricense Sedis confirmans. In timoris986 Domini, Petrus legionense Sedis 
confirmans. Sub christi nomine, raimundus Palantine Sedis confirmans. Petro 
ansurez comes conf. comes Petro Pelaiz conf. Martino adefonso comes conf. 
ferdenando Ueremudiz comes conf. comes Nuno conf. comes ferdenando Mirix 
conf. ferdenando Didaci comes conf. Petrus Iudex conf. 

Exquirentes familia quod desuper resonat de Sede de Sancte Eolalie et con-
firmantes eam post predicta Sedis, id sunt: de Uilla de Barualini, filios et neptos 
de Sandamiro; et, de Uilla de Badosindi, filios et neptos de Dado et filios et 

980 correcto: habeo.
981 correcto: fatos.
982 correcto: Fisci.
983 correcto: debitos.
984 Omitido [habere mereamur].
985 correcto: iudiciali.
986 correcto: timore.
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neptos de gundesindo; et, in Sancto felice de Donadi, filios et neptos de gun-
demaro et filios et neptos de Paterno et de louegildo; et sic similiter Uillas et 
hereditates cum sua familia et Ecclesia prenominata Sancti Michael de Villar Malo 
cum sua familia que est in ripa riuulo Sarrie Territorio Paliares; et, in ripa Minei, 
Villa Mediana cum familia; colina cum familia sua; et, in Palliares, argondi cum 
familia; et Villa de Belsari; Villa de Equilani circa Sancto andree; Villa de Soniari, 
media, discurrente ad Ecclesiam Sancti Petri; et alias hereditates iuxta Ecclesiam 
Sancti Petri; et, in Uilla de Pectanarios, hereditates et Uillas et familia; et Uilla 
de roderici et Uillare et casas Nouas, que est de Sancto antonino; et alia Uilla 
de Sendoni cum familia que est de Sancta Eolalia; et Uilla de Boca Malos; et, in 
Uilla987 Stephani, alia Uilla; et, in Paliares, Uilla de lama iuxta Sancto Iohanne de 
campo per suis terminis; super Varzena, Pumare medio de auteyro et suas terras; 
et, in Territorio Bregantinos, Villa de Uerdenes per suos terminos.

Nº 134

1088-07-21.
folios 66r-67r.

Alfonso VI dona a la iglesia de Lugo la mitad de los monasterios de San An-
tuiño y Santa Baia de Fingoi.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta series testamenti huius XIIº Kalendas 
augustas · Era Iª · cª · XXª”.

cOM.: contiene el mismo texto que el documento Nº 19, aunque faltan los 
confirmantes en 134 y el 133 es una redacción totalmente diferente.

“Scriptura Testamenti 
de Rege Donno Adefonso: 

De Sancta Eolalia et de Sancto Antonino”

In die988 Omnipotentis Nomine: 
Patris Ingeniti, filii Unigeniti ac Spiritus almi.

clementi pietate ac perpetue benignitatis munere uegetatus seu Sanctorum 
Omnium auxilio fretus, Dei –uidelicet– Matrix989 alme Marie munimine protectus:

Ego –Seruus Omnium Seruorum Dei– adefonsus rex, ferdinandi regis fi-
lius, postquam –auxiliante Deo qui cuncta regit et disponit– egressus fuissem a 
Toletana Urbe quam ex hysmahelitarum iure –Deo protegente– tuleram et in 
christiani Solii regnum recuperaueram, ibi –accepto mandato de rebellione quam 
perfidus rudericus comes et ceteri satellites totius Prouintie galletie contra Me 

987 correcto: Ualle.
988 correcto: Dei. 
989 correcto: Matris.
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consiliauerant et –instigante Diabolo– exercueruerant990 pleni mendacio et periu-
rio contra Deum et contra Me– lucensem ingressi sunt ciuitatem ut ibi resisterent 
Mihi et obpugnarent ceteros Mihi ueritatem et seruicium tenentibus991. Ego uero 
–confidens in Domino Ihesu chisto et Eius gloriosa genitrice Uirgine Maria cuius 
Ecclesia in eadem ciuitate ab antiquis est fundata et auibus Meis regibus est 
mirabiliter uenerata et facultatibus et prediis ditata: sicuti ab Ipsis Predecessori-
bus Meis est de manu Sarracenorum liberata, ita –iuuante Deo et Eius genitrice 
cui Me tota deuotione commendaui– a falsis Satellitibus et Traditoribus Meis est 
erepta et in Dei tuitione et in Episcopali benedictione et regimine est restaurata.

Tali ordine ueniens namque ad prefatam Urbem cum exercitu Meo non mini-
mo obsedi eam in circuitu et obpugnaui et –adiuuante Dei misericordia– muros eius-
dem ciuitatis et turris precelsa ad terram est deiecta et ciuitas ipsa capta et Satellites 
et rebelli ipsi capti et in fugam uersi et a Me eiecti ex omni regno ipsius Prouintie, 
et ceteri, qui remanserant ibidem, falsitate consui992 morte pessima perierunt.

  Et quia in eadem obsidione –peccato impediente– Ecclesia ipsa Sancta 
Maria deuastata est (etc. Véase documento Nº 19)

Nº 135

997-03-18.
folios 67r-v.

Vermudo II preside y confirma la agnitio entre el monasterio de Fingoi y los 
descendientes de Diego Adefonsi sobre la vila de Framil.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta agnitioni huius uel seriem firmitatis 
XVº Kalendas aprilis ·Era· XXXV post ·Iª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 102r-v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 91r-v.
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 109. garcÍa álVarEz, “catálogo de documentos reales”, doc. 403. 
carrIEDO TEJEDO, “cronología de los obispos lucenses de hace un milenio (893-
1002)”, p. 389.

“Carta de Sancta Eolalia de Fingoim”

In Nomine Pii et Dei Miseratoris 
Eiusque in conparaclitum Spiritum amborumque Sanctitas993

Qui est in Trinitate Unus Deus

990 correcto: exercuerant.
991 correcto: tenentes.
992 correcto: conscii.
993 El original tendría: In nomine Patris et Filii Miseratoris Eius, Qui una cum 

Paraclitum Spiritum –Amborumque Sanctitas– Qui est in Trinitate Unus Deus.
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hac gestum hac actum notionem facimus quod in discursum minime relin-
quimus. Idcirco acepta994 quidem nonnulli sunt sed plerisque manet scitum et a 
Nobis patet clarum eo quod fecit comes adefonsus gudestei Testamentum de 
Uilla framiri –qui est secus ripa Minei prope Uilla Dori– ad Monasterio Sanc-
te Eolalie Nuncupatum locum fingoni ab omni integritate sua uel eius opificia 
propter remedium anime mee subuolem995 eius nomine ruderigus. Et obtinuerunt 
namque Uillam memoratam ipsam pro parte Monasterii huius annis plurimis, 
quousque uenit Mulier nomine Donna Exemena qui fuit coniugem de Didacus 
adefonsi et abstulit eam de iuri Ecclesie annis III, dicente quod ipsa Uilla medie-
tatem ex eam ceciderat in partitionem de Uirum Suum Didacus adefonsi, et illa 
alia media quod testauerat memoratum Socer eius ad ipsum cimiterium.

Quamobrem peruenerunt in presentia Serenissimi Princeps Donni Ueremudi 
regis uel Eiusdem Pontificum et comitum in Uilla castello ad rabbati. Querimo-
niauerunt se Tutoribus atque Procuratores huius Monasterii –in presentia regis– 
nominibus froila confessus et felix Diachonus, qui et in Eius presentia dixerunt 
quoniam abstulerat Ipsa Donna Exemena simul et filii Eius medietatem de ipsa 
Uilla supra nominata de iuri Ecclesie ubi integra erat testata. Et filii eius Pelagius 
Didaci et Osorius Didaci responderunt atque dixerunt quod illam medietatem –
secundum superius resonat– fuerat de partitionem Pater eorum Didacus adefonsi. 
Tunc precepit eis rex ut ad diem aptum daretur ex amborumque partes Testes 
per manum Sagioni rudesindus, sicut et fecerunt.

Dederunt de parte Monasterii Testes nominati: Ipse supradictum froila con-
fessus, felix Diachonus, gundissalus Presbyter, hermegildus Presbyter et alii layci 
XXXa . Et dederunt ex alteram partem alias XXXª. Tunc precepit rex simul et omni 
concilio uel Iudicum ut iurassent de parte Ecclesie isti nominati ·X· qui erant Pres-
byteros et concessores,996adfirmassent assertionem suam.Dum autem accesserunt 
ad Sacrum Iuramentum, tum cognouerunt se in ueritatem ipsam Donna Scemena 
simul cum filiis eius quod iniuste tenebant eam. Et noluerunt iuramentare eas et 
integrauerunt eam ad Monasterio secundum erat ueritas et in testamento scriptum 
erat. Et propter hanc causam exhiberi Judices preceperunt agnitioni huius ut 
quisquis ille fuerit sponte aut neglecte qui hanc memoratam Uillam de iuri huius 
Monasterii auferat uel de Tutoribus eius tam Nos sepe memorata qui usque nunc 
presenti die eam superbe contendimus uel quilibet fuerit ille; tunc qui talia temp-
tare comiserit, pariat pro parte Monasterii huius auferat997 uel de Tutoribus eius uel 
Uoci eius auri libras bis binas et pro regia pras998 alias tantas.

facta agnitioni huius uel seriem firmitatis XVº Kalendas aprilis ·Era· XXXV 
post ·Iª·.

994 correcto: accepta.
995 correcto: sobolem.
996 correcto: Confessores.
997 Sobra aquí ese auferat.
998 Error por pars.
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Sub christi nomine Pelagius Metropolitanus et lucensis Sedis Episcopus. 
Sub Diuina Opere armentarius Dumiensi. Petrus Episcopus conf. Sub Diuino 
Imperio Petrus Yriensem et apostolice Sedis Episcopus conf. Sub Diuino auxilio 
froilane legionense Episcopum conf. rudericus guterrii cf. rodericus frodesin-
di conf. frogia Sandiniz conf. aloytus fredinandi conf. Scemena confessa conf. 
filium eius Pelagius Didaci conf. Osorius Didaci conf. Veremudo Princeps conf. 
gundulfus confessus qui notuit et .conf. 

Nº 136

1017-12-17. 
folios 67v-68r.

Alfonso V preside asamblea por la que se condena a Osorio Froilaz a devolver 
a las infantas Sancha y Teresa el monasterio de Santa Eulalia de Fingoi.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta seriem agnitionis simul et placitum 
·XVIº·Kalendas Januarias·Era ·lV· post·Iª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), ff. 102v–103v.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 96r-v.
ED.: fErNáNDEz DEl POzO, “alfonso V”, doc. VIII, 243-244.
rEg.: SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 136. garcÍa álVarEz, “catálogo de documentos reales”, doc. 465. 
carrIEDO TEJEDO, “cronología de los obispos metropolitanos lucenses del siglo 
XI (hasta 1060)”, pp. 385-386.

 “Carta de Sancta Eolalia de Fingon999”

a pleris manet notum, a paucis uero non est electum et quod dedit Don-
na faquilo casa de Sancta Eolalia quam nuncupant fingoni cum omnibus suis 
adiunctionibus ad Serenissimos1000 Princeps Noster Donnus Veremudus rex per 
testum et scripturis. Et Ille dedit ea ad Illa regina coniux Eius Donna geloira ut in 
uita –dum uixisset– obtinuisset et, post obitum, cui illa ea relinquisset, obtinuisset 
ea. Postea uero dedit illa regina ipsa casa de suo iure in prestamo ad Osorio 
froylaz cum alio suo antonito1001. Et, tenente ea de suo dato, relinquit ipsa regina 
et erexit Sibi alio Patrono et misit ipsa casa in contentione ad illa regina, quam 
de ea tenuerat et omne suo atonito. 

Pro tali facto obtulit querimonia illa regina ad filio Suo et Principe Nostro 
rex Donno adefonso. Et mandauit illi suo Sagione ut prendidisse illa casa cum 
suo Sagione et misisset ea ad illa regina iure sicut et fecit. Uenit ibi suo Sagione 
nomine heldemiro heldemiriz et posuit caracteres de rex Donno adefonso et